
 
 

 
ORDINANZA N. 40 del 24 Dicembre 2024

 
 
OGGETTO:  ISTITUZIONE DI UN DISPOSITIVO DI CIRCOLAZIONE TEMPORANEO 

IN PIAZZA DELLA LIBERTA’, PER RAGIONI DI TUTELA DELLA 
PUBBLICA INCOLUMITÀ.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V - VIGILANZA   

 

PREMESSO che: 

- una violenta perturbazione che si è abbattuta su tutto il territorio comunale nelle giornate del 23 

e 24 Dicembre 2024, ha causato danni e disagi sulle strade comunali, principalmente per la 

caduta di alberi o parti di essi;   

- a seguito di una ricognizione effettuata all’interno delle aree della Villa comunale, è stato rilevato 

un albero di alto fusto all’interno del parco giochi “Il magico mondo di Tecla”, più o meno 

inclinato da verificare in relazione al pericolo di crollo;   

- il marciapiede appare fortemente dissestato in corrispondenza della aiuola dell'albero in 

questione; 

- nelle more delle necessarie verifiche agli alberi presenti nel tratto di strada interessato dal 

dissesto è intervenuto il personale dell’Ufficio Tecnico comunale e della Polizia Locale, per 

effettuare una delimitazione dell’area di marciapiede dissestata e la chiusura del tratto di strada 

soggetta al pericolo di caduta alberi, ricompresa tra il Monumento ai Caduti e la sede della Pro 

Loco Frentana di Piazza della Libertà; 

CONSIDERATO che al momento risulta ancora in bilico un albero di alto fusto, il quale insiste sui 
cavi telefonici, e quindi non è possibile intervenire tramite personale comunale;   
VERIFICATO direttamente il permanere della situazione di pericolo per la pubblica incolumità;  
RITENUTO che, in attesa di un intervento risolutivo da parte dei Vigili del Fuoco, per i motivi sopra 
indicati è necessario adottare i provvedimenti riportati nella parte dispositiva del presente atto; 
RITENUTO giusto ed opportuno emettere ordinanza di chiusura della Strada Comunale di Piazza 
della Libertà ricompresa tra il Monumento ai Caduti e la sede della Pro Loco Frentana fino a corretta 
messa in sicurezza del tratto interessato;   
ACCERTATA la non necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento in quanto il presente 
provvedimento ha carattere generale e contenuto normativo, ai sensi dell’art. 13 c. 1 della L. 241/1990 e 
ss. mm. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi);   
LETTI:  

➢ il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo Codice della Strada;  

➢ il DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i., Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo 
Codice della Strada;  

➢ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali; 
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 numero 267; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 57 del 12.12.2024, con il quale il sottoscritto ha ricevuto 

l’attribuzione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, delle funzioni 

di Responsabile del Settore V – Vigilanza, con i compiti di cui all’art. 107, comma 3 del medesimo 

D.Lgs; 

 

  CCOOMMUUNNEE  DDII  MMOONNTTEENNEERROO  DDII  BBIISSAACCCCIIAA  
PROVINCIA DI CAMPOBASSO 

 

 



VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n.241 

e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto d’interesse, anche potenziale, anche parziale 

del sottoscritto all’adozione del presente atto, con particolare riferimento al codice di comportamento 

dei dipendenti e dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;  

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere di conseguenza; 

VISTO il Dlgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

O R D I N A 

1. L’ISTITUZIONE, FINO AD ELIMINATO PERICOLO, DEL DIVIETO DI 
TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE IN PIAZZA DELLA LIBERTÀ, NEL 
TRATTO COMPRESO TRA IL MONUMENTO AI CADUTI E LA SEDE DELLA 
PRO LOCO FRENTANA. 

2. L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA 0-24, FINO 
AD ELIMINATO PERICOLO, IN PIAZZA DELLA LIBERTÀ, NEL TRATTO 
COMPRESO TRA IL MUNICIPIO E LA SALA CONSILIARE; 

3. Tutti i dispositivi di regolamentazione della circolazione in contrasto con la presente, sono da 
ritenersi temporaneamente sospesi per il periodo di vigenza del presente atto.  

4. Il presente provvedimento entra in vigore a partire dalla data d'installazione della relativa 
segnaletica stradale; 

5. Ad eliminato pericolo, dovrà essere ripristinato lo stato dei luoghi, la viabilità e la segnaletica 
orizzontale, verticale e complementare. 

6. Il Servizio di Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della 
Forza Pubblica previsti dall’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della 
presente Ordinanza; 

7. Il Servizio Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere 
contingente che si ritenga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare 
e pedonale qualora se ne rendesse la necessità; 

 

INFORMA 

che chiunque violi le disposizioni della presente Ordinanza sarà punito con le sanzioni pecuniarie 

previste dal Codice della Strada. 

che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso:  

- al TAR Molise entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla 

data di pubblicazione dell’ordinanza all’Albo Pretorio del Comune; 

- che in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3 del D.Lgs. n. 285 del 30.4.1992 e s.m.i., 

sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune del presente 

provvedimento, potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla apposizione 

della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e 

Trasporti, secondo la procedura prevista dall’art. 74 del D.P.R. del 16.12.92 n.495 e s.m.i.;  

 
 
 

Montenero di Bisaccia lì, 24 Dicembre 2024 
 
 
                                                                                                Il Responsabile del Settore V - Vigilanza  

                                                                                                      Ten. dott. Pierfrancesco ASSOGNA                


		2024-12-24T17:29:40+0100
	Pierfrancesco Assogna




